
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ HBÔNG 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
Số:     /NQ-HĐND HBông, ngày 28 tháng 12 năm 2023 

            DỰ THẢO 

NGHỊ QUYẾT 

Về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ HBÔNG 

KHÓA XIII -  KỲ HỌP THỨ TÁM 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa 

phương năm 2019;  

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 

tháng 11 năm 2015; 

Trên cơ sở xem xét các báo cáo, Tờ trình của Thường trực Hội đồng nhân 

dân, Ủy ban Nhân dân xã; thông báo của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã; báo cáo 

thẩm tra của các Ban Hội đồng Nhân dân xã và ý kiến của các đại biểu Hội đồng 

Nhân dân xã khóa XIII – Kỳ họp thứ Bảy.  

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Tán thành nội dung Báo cáo số 06/BC-HĐND ngày 22 tháng 12 

năm 2023 của Thường trực HĐND xã về tình hình hoạt động của Thường trực 

HĐND xã năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2024; Báo cáo số 

217/BC-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban Nhân dân xã về tình hình 

thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2023 và xây 

dựng kế hoạch năm 2024. Trong năm 2024, tập trung thực hiện các mục tiêu, chỉ 

tiêu sau:  

1. Về tình hình thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ năm 2023 

Nhằm phấn đấu đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã 

hội, bảo đảm quốc phòng- an ninh năm 2023. Ngay từ năm 2023, dưới sự quan tâm 

của UBND huyện, các ban ngành của Huyện; sự lãnh đạo của Đảng ủy và đồng chí 

Bí thư Đảng ủy; sự giám sát, đồng hành của HĐND xã; sự phối hợp tích cực của 

Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể xã, sự nỗ lực phấn đấu của các cơ quan, 

đơn vị, địa phương, tổ chức và Nhân dân trên địa bàn xã. UBND xã đã tập trung 

chỉ đạo, điều hành quyết liệt, thống nhất, triển khai đồng bộ nhiều các nhiệm vụ, 

giải pháp nên đã cơ bản thực hiện tốt việc phòng chống dịch, các nhiệm vụ, chỉ 

tiêu về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh. Các chỉ tiêu kế 

hoạch cơ bản đều đạt và vượt so với cùng kỳ, nhất là các chỉ tiêu về phát triển nông 

nghiệp như: Tổng diện tích gieo trồng, Tổng sản lượng lương thực (cây có hạt), 

giảm tỷ lệ hộ nghèo, trẻ em suy dinh dưỡng,...; chuyển dịch cơ cấu kinh tế đúng 

hướng theo Nghị quyết HĐND xã đã đề ra, đời sống nhân dân được tăng lên; Các 

lĩnh vực về văn hóa - xã hội được quan tâm. Thực hiện kịp thời, đầy đủ các chế độ, 

chính sách cho các đối tượng thụ hưởng. Tổ chức chu đáo các hoạt động nhân Kỷ 



2 

niệm 76 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ, khai giảng năm học mới 2023-2024. 

Các vấn đề bức xúc xã hội, đơn thư khiếu nại, tố cáo được quan tâm giải quyết kịp 

thời. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững ổn định. Tuy 

nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn xã 

năm 2023 vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như: Xây dựng trường đạt chuẩn quốc 

gia, tỷ lệ người dân tham gia BHYT, Cơ quan đạt chuẩn văn hóa, Xây dựng Làng 

đạt chuẩn NTM và số lao động được giải quyết việc làm); công tác thu không đạt 

tiến độ; mức chi giải ngân nguồn vốn các chương trình mục tiêu quốc gia còn 

chậm só với tiến độ; nhiều công trình hạ tầng giao thông trên địa bàn hư hỏng, 

xuống cấp; Việc xây dựng không phép, xây nhà trên đất nông nghiệp chậm được 

xử lý; Việc giải quyết thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực đất đai còn rườm rà, nhiều 

hồ sơ bị chậm trễ; tình trạng khai thác khoáng sản trái phép còn xảy ra; công tác 

tham mưu, trách nhiệm người đứng đầu tại một số đơn vị, thon, làng còn chậm, 

chưa nâng cao tinh thần trách nhiệm; tệ nạn xã hội và vi phạm pháp luật trên một 

số lĩnh vực còn diễn biến phức tạp, tai nạn giao thông còn xảy ra làm nhiều người 

chết.  

2. Mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu năm 2024. 

 2.1. Mục tiêu tổng quát. 

Duy trì tốc độ tăng trưởng kinh tế nhanh và bền vững, chuyển đổi cơ cầu 

kinh tế theo hướng tăng dần tỷ trọng ngành Công nghiệp - Xây dựng, Thương mại 

- Dịch vụ, giảm tỷ trọng ngành Nông - lâm - thủy sản. Tập trung huy động nguồn 

lực đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia. Đẩy mạnh cơ 

cấu lại các ngành kinh tế, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và tăng cường 

thu hút đầu tư. Tiếp tục phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, liên kết 

theo chuỗi giá trị, phát triển lâm nghiệp bền vững. Đẩy mạnh xây dựng kết cấu hạ 

tầng đồng bộ, các dự án trọng điểm. Tiếp tục xây dựng nông thôn mới và phát triển 

kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số. Đẩy mạnh cải cách hành chính. Nâng cao 

hiệu quả, hiệu lực bộ máy quản lý nhà nước. Quan tâm đến công tác an sinh xã hội 

và đời sống nhân dân. Tăng cường phòng chống thiên tai, chủ động ứng phó với 

biến đổi khí hậu. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tăng cường công tác phòng, 

chống tham nhũng. Bảo đảm vững chắc quốc phòng, an ninh; ổn định chính trị - xã 

hội và an toàn, an ninh cho nhân dân. Tập trung khắc phục những tồn tại, hạn chế 

đã chỉ ra trong năm 2023, nhất là các chỉ tiêu kinh tế - xã hội không đạt Nghị quyết 

HĐND xã đã đề ra. 

 2.2. Các chỉ tiêu chủ yếu. 

 Phấn đấu năm 2024 đạt được các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội như sau:  

CHỈ TIÊU KINH TẾ  

Tổng diện tích gieo trồng 3106,6ha 

Tổng giá trị sản xuất (giá SS 2010) 400,2 tỷ đồng 

Tốc độ tăng trưởng kinh tế 10% 

Cơ cấu kinh tế 100% 



3 

- Nông, lâm, thủy sản 70 % 

     -   Công nghiệp- xây dựng 13.8% 

- Thương mại- dịch vụ 16,2% 

Tổng sản lượng lương thực (cây có hạt) 192735,2 tấn 

Thu nhập bình quân đầu người 
47 

triệu/người/năm 

Thu ngân sách nhà nước trong năm 7,279.417 tỷ đồng 

- Thu bổ sung từ cấp trên  5,494.471 tỷ đồng 

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 1,785 tỷ đồng 

Tổng chi ngân sách 7,279.417 tỷ đồng 

Mức đầu tư XDCB trên địa bàn 

(Giai đoạn 2021 - 2025) 

 

100% huyện giao 

CHỈ TIÊU VỀ VĂN HÓA- XÃ HỘI  

Dân số trung bình 9154 người 

 Tỷ lệ tăng dân số  1,2%  

Tăng tự nhiên 1,15% 

Tăng cơ học 0.05% 

Giảm tỷ lệ hộ nghèo  < 9,25% 

Số lao động được giải quyết việc làm 700 người 

Tỷ lệ huy động trẻ em trong độ tuổi đến trường 99% 

- Trường Mẫu giáo Hoa Phượng 99,5 % 

- Trường Tiểu Học Nguyễn Công Trứ 99% 

- Trường THCS Lý Tự Trọng 98% 

Xây dựng  trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1  03 trường 

Tỷ lệ người dân tham gia BHYT 97% 



4 

Tỷ lệ trẻ em dưới 05 tuổi suy dinh dưỡng < 19% 

Xây dựng Làng Văn hóa 5 năm liền  02 làng 

Xây dựng NTM (theo Quyết định số 710/QĐ-UBND 

ngày 16/11/2022 của UBND tỉnh Gia Lai) 

16/19 tiêu chí 

Hộ dân sử dụng nước sạch hợp vệ sinh 100% 

VỀ AN NINH – QUỐC PHÒNG  

Chỉ tiêu giao quân 100% 

Xã đạt vững mạnh về quốc phòng - an ninh Vững mạnh 

3. Một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu Hội đồng nhân dân xã cơ bản thống 

nhất với các nhiệm vụ, giải pháp do Thường trực HĐND, UBND và các cơ quan 

có liên quan về thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ trong năm 2024. Trong đó tập trung 

thực hiện tốt các nhiệm vụ và giải pháp sau đây:  

3.1. Về phát triển kinh tế. 

Tiếp tục triển khai xây dựng, hoàn thiện các chương trình, kế hoạch, đề án 

nhằm cụ thể hóa các nghị quyết chuyên đề về thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm 

của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã HBông lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và 

các Nghị quyết Hội đồng Nhân dân xã quyết nghị tại kỳ họp lần này.  

- Phấn đấu tốc độ tăng trưởng kinh tế (GRDP) của xã năm 2024 đạt 10%. 

Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ cơ cấu và phát triển các ngành, lĩnh vực; chú 

trọng nâng cao hiệu quả sử dụng vốn đầu tư, nhất là đầu tư công. Triển khai các 

giải pháp tạo lập nguồn thu ngân sách ổn định, lâu dài. Đẩy mạnh phát triển kết cấu 

hạ tầng đồng bộ.  

- Tiếp tục đẩy mạnh chuyển đổi cơ cấu cây trồng, sản phẩm phù hợp với lợi 

thế và nhu cầu thị trường, thích ứng với biến đổi khí hậu. Đẩy mạnh thu hút doanh 

nghiệp và các thành phần kinh tế đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn. Chủ động 

trong công tác phòng, trừ dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, không để dịch bùng 

phát hoặc lây lan, gây thiệt hại kinh tế và đời sống của người dân. Thực hiện tốt 

công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, đẩy mạnh công tác trồng rừng, giao 

khoán bảo vệ rừng.  

- Đẩy mạnh việc thực hiện Chương trình MTQG XD NTM, nhất là công tác 

xây dựng xã nông thôn mới nâng cao và làng nông thôn mới. Nâng cao chất lượng 

các tiêu chí và chất lượng thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới. Thực hiện tốt Chương trình Quốc gia mỗi xã, một sản phẩm 

OCOP.  

- Tập trung chỉ đạo triển khai các giải pháp tạo lập nguồn thu ngân sách ổn 

định, lâu dài. Phấn đấu thu ngân sách trên địa bàn xã đạt 7,728 tỷ đồng. Sử dụng 

hiệu quả các nguồn lực từ ngân sách Trung ương, địa phương để đầu tư các công 

trình kết cấu hạ tầng. Thực hiện tiết kiệm, chống thất thoát, lãng phí trong đầu tư 

công; đẩy mạnh công tác giải ngân vốn đầu tư từ nguồn ngân sách nhà nước. 



5 

 - Tăng cường công tác giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính, nhất là hồ sơ về 

đất đai, môi trường đảm bảo thực hiện đúng thời gian quy định. Tăng cường công 

tác kiểm tra, kịp thời phát hiện và ngăn chặn tình trạng khai thác khoáng sản trái 

phép trên địa bàn, xử lý nghiêm các trường hợp khai thác khoáng sản trái phép 

theo quy định của pháp luật; Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm việc xây dựng 

không phép, xây nhà trên đất nông nghiệp.  

3.2. Về lĩnh vực xã hội. 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và 

đào tạo, chú trọng công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia. Nâng cao chất lượng, 

hiệu quả giáo dục và đào tạo, tập trung đổi mới thực hiện chương trình đổi mới 

phương pháp, hình thức tổ chức dạy - học; hình thức và phương pháp thi, kiểm tra 

và đánh giá kết quả giáo dục, đào tạo. Tiếp tục phát triển nguồn nhân lực, nhất là 

nguồn chất lượng cao. Rà soát, sắp xếp đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý đảm 

bảo đủ về số lượng, chuẩn hoá về trình độ đào tạo đồng bộ về cơ cấu. 

 - Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là bệnh bạch hầu, 

sốt rét, sốt xuất huyết. Tăng cường công tác tiêm chủng thường xuyên. Nâng cao 

chất lượng khám, chữa bệnh cho người dân.  

- Thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững. Tập 

trung giải quyết việc làm, đào tạo nghề; thực hiện đầy đủ, hiệu quả chính sách ưu 

đãi người có công, bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Thực hiện đầy đủ các chính sách an 

sinh xã hội trên địa bàn xã; lồng ghép các Chương trình mục tiêu quốc gia, các dự 

án đầu tư trên địa bàn xã để giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho người dân.  

- Tiếp tục tập trung nâng cao chất lượng giáo dục - đào tạo trong tình hình 

mới. Thực hiện tốt công tác duy trì sĩ số học sinh, làm tốt công tác vận động học 

sinh đến trường. Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất đảm bảo đạt chỉ tiêu về trường 

chuẩn quốc gia. Nâng cao chất lượng hoạt động Trung tâm học tập cộng đồng, thực 

hiện đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác 

xã hội hóa giáo dục.  

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, các chủ 

trương, chính sách của Đảng và pháp luật của nhà nước. Tổ chức đảm bảo các hoạt 

động chào mừng các ngày Lễ, Tết. Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông 

tin, gắn kết với công tác CCHC trên địa bàn xã. Triển khai chương trình chuyển 

đổi số quốc gia, chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số; 

kiến trúc Chính quyền điện tử. Triển khai các nhiệm vụ về chuyển đổi số theo nghị 

quyết số 04-NQ/TU ngày 20/01/2022 của Tỉnh ủy.  

- Tập trung triển khai kịp thời các chương trình, đề án, chính sách dân tộc, 

phát huy vai trò của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số. Triển khai 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi và các đề án, kế hoạch liên quan đến đồng bào dân tộc thiểu 

số. Quản lý tốt hoạt động tôn giáo trên địa bàn xã. 

 3.3. Về lĩnh vực nội chính. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương; 

chuẩn bị nội dung, điều kiện để tuyển chọn, gọi quân nhân nhập ngũ năm 2024 

đảm bảo chất lượng, an toàn; Tăng cường công tác nắm tình hình, tuần tra, kiểm  

soát địa bàn; Kịp thời phát hiện, đấu tranh ngăn chặn âm mưu chống phá của các 



6 

thế lực, nhất là hoạt động nhen nhóm phục hồi “Fulro”, “Tin lành Đê Ga”; ngăn 

ngừa tình trạng người đồng bào dân tộc thiểu số trốn đi nước ngoài. Xây dựng kế 

hoạch công tác đảm bảo an toàn giao thông, phấn đấu giảm cả 3 tiêu chí; tăng 

cường công tác phòng, chống cháy nổ.  

- Duy trì và thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu 

nại, tố cáo và các vấn đề bức xúc của nhân dân đảm bảo đúng luật định, không để 

kéo dài, vượt cấp, tập trung đông người, lợi dụng việc khiếu nại gây rối làm mất an 

ninh trật tự. Tiến hành các cuộc thanh tra theo kế hoạch. Tăng cường công tác đấu 

tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, đặc biệt trong các lĩnh vực quản lý đất 

đai, đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý vốn, tài sản của Nhà nước. 

 3.4. Triển khai, thực hiện kịp thời, đầy đủ các kiến nghị thông qua các hoạt 

động giám sát, khảo sát của Hội đồng Nhân dân, Thường trực Hội đồng Nhân dân, 

các Ban Hội đồng Nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã. 

Điều 2. . Tổ chức thực hiện. 

1. Giao Uỷ ban Nhân dân xã tiếp thu những ý kiến, kiến nghị của các Ban 

HĐND xã, của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và ý kiến đóng góp của các đại biểu 

HĐND xã tại buổi thảo luận, bổ sung và hoàn chỉnh báo cáo; tổ chức chỉ đạo, triển 

khai thực hiện với sự nỗ lực, quyết tâm cao nhất nhằm đảm bảo hoàn thành thắng 

lợi kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh năm 2024 đã được 

HĐND xã thông qua tại Kỳ họp này. 

 2. Giao Thường trực Hội đồng Nhân dân, các Ban HĐND, các vị Đại biểu 

HĐND xã tăng cường giám sát, đôn đốc UBND xã, các ngành chức năng thực hiện 

nghị quyết này và kịp thời giải quyết các ý kiến, kiến nghị cử tri, các Ban HĐND, 

Ủy ban MTTQ Việt Nam xã.  

3. Hội đồng Nhân dân xã kêu gọi toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, 

chiến sỹ các lực lượng vũ trang, đồng bào các dân tộc trong xã đoàn kết phát huy 

sáng tạo, vượt qua khó khăn, thi đua lập thành tích trong lao động sản xuất, ra sức 

phấn đấu hoàn thành vượt mức kế hoạch Hội đồng Nhân dân xã đề ra trong năm 

2024.  

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã HBông khóa XIII, Kỳ họp 

thứ Tám, thông qua ngày 28 tháng 12 năm 2023 và có hiệu lực kể từ ngày thông 

qua./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện; 

- Ủy ban nhân dân xã; 

- Đại biểu Hội đồng nhân dân xã; 

- Các ban ngành thuộc xã; 

- Trang thông tin điện tử xã; 

- Lưu: VP. 

              CHỦ TỊCH 

 

 

 

                  Nguyễn Đình Đạt 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-27T14:33:45+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã HBông<ubndhbong.chuse@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




